22. *quapdoquidem beneficium datur propter officium Clericale, cap. vlt. de Rescript. lib. 6. Et denique, quia inhabilis ad vnum, inhabilis etiam censetur ad ei necessarium nexum, argumen. capitulo Translatio, de Constitut. & sic glossa in capitulo studeat, in verbo, vt tale beneficium, dist. 50. quicquid contrarium voluerit Fracus, in reg. 1. de reg. iur. lib. 6. Quam sanè regulam, & doctrinam diligenter aduertere debent ij, qui beneficia accipiunt, eo maxime, quoniam in literis Apostolicis absoluuntur ad excommunicationem, & alijs Censuris, cum tamen in illis nulla mentio fiat de irregularitate, quæ res distincta est a censura. Hoc autem, quod diximus irregularem inhabilem esse ad beneficia obtinenda; procedit etiam in pensionem, vt enim Nauar. tomo 2. consil. consil. 35. in antiq. alijs consil. 44. in nouis, versicul. Sexto, & Thomas Zerula in sua Praxi Episcopali, par. 2. in verbo Irregularitas, dub. 8. notant, irregularem non potest obtinere pensionem Ecclesiasticam plusquam beneficium simplex, adduntque hoc ita seruari de stylo Curia, & Zerula etiam ait Rotam sic decessisse.*

23. *Addo* tamen hanc regulam non procedere, quando irregularitas talis est, vt licet impediatur vsus vnus ordinis, non tamen impedit vsus alterius ordinis iam suscepti, & talis defectus sine culpa contractus est; in hoc enim casu potest is habere beneficium, sed tamen beneficium tale, quod non requirit maioris ordinis vsus, quam illius quo exercere potest, & videtur casus expressus, capitulo 1. de cleric. agrot. vbi ei, cui abscissi fuerunt duo digiti, & par. manus sine culpa, permittitur conferri beneficium non requirens celebrationem, non autem requirens illam, vt docet Nauar. in Manuali, capitulo 27. numero 271. vbi ait Clerico, qui perdidit aliquod membrum, ex quo defectus sit sine culpa inhabilis ad celebrandum, si eius non fiat inhabilis ad alium vsus ordinum, scilicet ad celebrandum in choro, vel audiendas confessiones, & huiusmodi, concedi posse beneficium simplex, non autem curatum, Et his similia tradunt etiam Alphonf. Vivald. vbi supra, num. 29. Cosmo Philiarcho loco cit. Notab. 7. de Greg. de Valentia tom. 4. disput. 7. q. 19. puncto 2. vers. 1. dicendum.

24. *Sexta est*, Nulla irregularitas, quæ contrahitur ex quocunque casu, vel delicto etiam enormi, post beneficium obtentum, priuati beneficiarium beneficio ipso iure, sed est priuandus per sententiam. Ratio est, quia si quæ irregularitas hoc efficit, maxime illa, quæ promanat ex homicidio, cum ea sit maxima, argumen. capitulo Miror, dist. 50. sed hæc non priuati ipso facto beneficiarium sed beneficium iam possessio ante sententiam, text. in capitulo Clericis Ne Clerici, vel Monachi, in verbo priuati, ergo nulla irregularitas. Et quidem de homicida voluntario

- arg. & Tabiena, verbo, corpore vitatus, nu. 3. §. Secundo. Syl. est. verbo eod. q. 2. Naua. in Manual. c. 27. nu. 252. vers. contra tamen. Maiol. lib. 1. c. 2. nu. 1. vers. Quinta. Alphons. Viuald. tract. de Irreg. nu. 29. Cosmus Philarchus lib. 4. ca. 6. in fine Greg. de Valent. Tomo 4. Disp. 7. Quæst. 19. Puncto 2. in fine. Quod intelligi debet secundum eod. de in DD. quando de factis, aut debilitatio culpa sua non aduenit, si enim culpa sua aduenit, non poterit etiam hec exercere.
- 30 *Duo decima est*, Ut incuratur irregularitas, non satis est conatus, vel desiderium criminis perpetrandi, ob quod illa incurritur, sic Cou. in Clem. Siffridos, par. 2. in princip. nume. 1. de homicid. & omnes DD. citati Regula quarta. Quia in materia penali non sunt extendenda pena; Vnde si quis vulneret, non tamen occidat, aut mutilet, etiam si miraculosè viuat vulneratus, non erit irregularis, ex Soto lib. 5. de iust. & iure, q. 1. art. 9. ante medium. Fr. Medin. lib. 1. cap. 11. §. 10. & alij in regula 4. allatis.
- 31 *Decima tertia est*, Cessante causa irregularitatis cessat irregularitas. Sic expresse Ioan. Andr. & Bern. in ca. cum inter Canonicos de elect. Simon Maiol. lib. 1. de irreg. cap. 2. num. 5. §. Nona, & facit c. statumimus. §. His omnibus, & c. Neophytus. d. 61. vbi S. Ambrosius nondum baptizatus in Episcopum fuit electus, & ait *electionem meam id est ordinationem meam occidentales Episcopi iudicio, orientales exemplo probauerunt*, & habetur epist. 82. ad Vercellenses, vt Leo I. & Ioa. Damascenus, quibus abscisse manus fuerunt, miraculo postea restitute sunt, & ita cessauit impedimentum illorum, vt refert Simon Maiol. lib. 1. de irreg. c. 2. num. 6. & cap. 14. num. 4. ex Sabellico lib. 5. & Andr. Ebor. tit. de castit. & tit. de mirac. Alphons. Viuald. tract. de irreg. nu. 24.
- 32 *Decima quarta est*, Quicumque post peractam penitentiam ordinis executionem non habent, verè sunt irregulares. facit cap. Nisi cum pridem, §. 1. de renunciat. & Specul. titulo de dispensat. §. iuxta. versic. sunt quoque irregulares vbi ponit 18. casus, in quibus post peractam penitentiam quis manet irregularis. Nau. in Manuali, capitul. 27. num. 191. & Martin. Ledesm. 2. 4. q. 26. art. 2. tract. de irreg. in prin. qui duo hanc particulam etiam in definitione irregularitatis posuerunt, quam etiam ponit Alphons. Viuald. tract. de irreg. nu. 5. & Cosmus Philarchus lib. 4. c. 6. in principio.
- 33 *Decima quinta est*, Potestas absoluendi a peccatis, & a censuris omnibus non se extendit ad dispensandum in irregularitate. Vnde quando in Bullis & Iubilæis datur facultas absoluendi ab omnibus censuris, non datur facultas dispensandi in irregularitate. Sic Mart. Ledesm. 2. 4. quæst. 26. artic. secundo tract. de irreg. in princip. versicul. Quarta regula est. Nauart. in Manuali, capitulo 27. numero 194. versic. Quarto & numero 254. versic. Decimo dico. Alphons. Viuald. tract. de Irreg. numero 331. Iacob. de Grassijs, libro 4. capitulo 15. numero 27. Thomas Zerula in sua Praxi Episcopali part. 2. in verbo, Irregularitas dub. 7. Cosmus Philarchus de officio Sacerd. part. 1. libro 4. capitulo 6. Notab. 6. Domin. & Alex. in cap. Miror. d. 50. Villadiego tractat. de irregularit. column. 43. Ratio est: quia appellatione censuræ non venit irregularitas ea. Quærent. de verb. signif. & quia a censuris absoluitur, in irregularitate vero dispensatur, quæ duo diuersa sunt. His igitur Regulis expofitijs, ad irregularitates ipsas explicandas veniamus.
- pellat.
- 5 *Bigamus incontinens esse censetur.*
- 6 *Bigamus viduitatis, & incontinentiæ hortator non inducatur.*
- 7 *Bigamus propter defectu Sacramenti irregularis habetur.*
- 8 *Matrimonium a Christo in lege Evangelica in Sacramentum institutum est.*
- 9 *Bigamiæ irregularitas ex duobus capitibus oritur, & quoniam illa sint.*
- 10 *Vxorum pluralitas lege Evangelica prohibetur.*
- 11 *Bigamiæ irregularitas in lege veteri non erat.*
- 12 *Matrimonium in lege veteri Sacramentum non fuit.*
- 13 *Vxorum pluralitas per verba de præfenti citra conjugationem bigamiæ irregularitatem non inducit.*
- 14 *Sponsalia iterata citra copulam, aut cum copula irregularitatem non causat.*
- 15 *Matrimonium ratum, sed non consummatum cum duobus irregularitatem non facit.*
- 16 *Adulteria iterata, & fornicationes plures irregularitatem non inducunt, & quæ huius sit ratio.*
- 17 *Coitus contra naturam, & extra vas debitum, ad contrahendam bigamiæ irregularitatem non sufficit.*
- 18 *Bigamiæ varieg species ab auctoribus enumerantur.*
- 19 *Vxorum pluralitas simul, non solum iuri scripto, sed etiam iuri naturali aduersatur.*
- 20 *Bigamus an iure diuino, vel humano irregularis sit, variæ sententiæ Doctorum afferuntur.*
- 21 *Apostoli, non solum Apostoli, sed etiam Ecclesia reueres, & pastores fuerunt.*
- 22 *Iuris Diuini quænam esse censentur.*
- 23 *Bigamus an sit, qui ante baptismum duas uxores, aut viduam, aut corruptam duxerit.*
- 24 *Femina ante baptismum corrupta inter virgines post baptismum consecrari non potest.*
- 25 *Lex Pontificia qualiter infideles obliget.*
- 26 *Baptismus irregularitatem ex Bigamia contractam non tollit.*
- 27 *Bigamus quare irregularitatem ex homicidio contractam tollat, non autem eam, quæ ex Bigamia contrahitur.*

De Bigamiæ Irregularitate.

Cap. III.

S Y M M A R I V M.

- 1 *Bigamiæ irregularitas antiqua est, & ex Apostolorum decretis originem trahens.*
- 2 *Bigamiæ vox quid significet, & vnde deducta.*
- 3 *Bigamia qualiter ab auctoribus definitur.*
- 4 *Bigamiæ irregularitas quare ab ordinum susceptione re-*

1 **I**nter alias irregularitates vna ex antiquioribus, & expulsum Apostolorum decretis originem trahens est Bigamia, prout colligitur ex 1. Timot. 3. vbi prohibetur quis ad Dei ministerium accedere, nisi vnus tantum vxor fuerit; quo loquendi modo, non excludit eos, qui nullam omnino vxorem duxerunt, sed qui plures quam vnâ duxerint, adeo, vt necesse sit, vt vel nullius vxoris vit fuerit, vel vnus tantum, vt optimè Innocentius Papa I. epist. 3. cap. primo, & habetur in c. Proposuiti, & ibi glo. in verbo, *sed propter incontinentiam*, dist. 82. & S. Hieron. in epist. 83. ad Oceanum, & habetur in capitulo primo, & ibi glos. in verbo, *Vnus*, dist. 26. & Greg. Tholosanus in Syntagma de vxoris, par. 2. lib. 9. cap. 26. no. 11. Summa Confess. lib. 3. tit. 3. §. 1. & 3. interpretantur. Vnde, si quis plures, quam vnâ vxore expertus sit, quasi bigamus ab ordinibus excludi debet.

2 **E**st autem Bigamia, si vocem ipsam interpretemur, quod binæ nuptiæ, deduciturque a voce *γῆμος*, id est nuptiæ, seu a verbo *γαίω*, id est nubo; vnde Monogamiam, dicitur vnus vxoris vir, scilicet, qui vnâ tantum vxorem habet, vel habuit; Ex gl. in capitulo primo, in verbo, *Monogamum*, d. 26. Bigamus verò, duarum vxorum vir, hoc est, qui duas habet, vel habuit vxores, ex gl. in c. Vnâ, in verbo, Bigamus, d. 26.

3 **D**efinitur autem Bigamia a nonnullis, *defectus ex fructibus nuptijs proueniens*. Sic Palud. 4. d. 27. quæst. 4. articulo primo, Goffred. in Summa titulo de Bigamis, Gabr. 4. d. 27. q. 3. articulo 1. Tabiena, verbo Bigamia, in principio. Cosmus Philarchus libro 4. capitulo 7. Gregor. de Valentia tomo 4. disput. 7. q. 19. puncto 3. q. 1. Definitio multu